
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Conferimento incarico professionale

Contenuto Conferimento incarico notarile

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento LORENZO PESCINI

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura LUCIA CARLINI

Responsabile del
procedimento

LUCIA CARLINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1518,24 Altri oneri diversi di gestione 3B070316 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi;

 Visti i principi generali contenuti nel Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e, in particolare, i principi di
imparzialità,  economicità,  efficacia,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  libera  concorrenza,  non
discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona amministrazione come previsto dalla Legge 241/1990,
artt. 1 e 12, dalla Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013. 

Ricordato:
- che con delibera del Direttore Generale n. 246 del 20.02.2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato l'Avviso di "Manifestazione d’Interesse" per l’affidamento di un incarico notarile per la
predisposizione di n. 15 “Procure Speciali” per i progetti presentati in risposta al Bando “Ricerca Salute
2018” (DD 15397/2018), di cui al Decreto dirigenziale della Regione Toscana, n. 975 del 16.01.2020;
- che l’Avviso di Manifestazione di cui sopra è stato pubblicato sul sito web dell’Azienda USL Toscana
centro - sezione Concorsi Avvisi - dal 25.02.2020 al 06.03.2020;
-  che  alla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  dell’Avviso:  06.03.2020,  non  risultano  giunte
manifestazioni  di  interesse all’indirizzo di  posta certificata:  direzione.uslcentro@postacert.toscana.it,
come da documentazione agli atti d’ufficio;

 Considerato che questa Azienda ha necessità di conferire l’incarico notarile per la predisposizione di n.15
“Procure Speciali”, il Direttore SOC Affari Generali, con note dell’11.03.2020, depositate agli atti d’ufficio,
ha inviato tramite PEC, a 4 professionisti iscritti nell’indirizzario del Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana, richiesta di preventivo e, precisamente, ai Notai: dott.ssa Paola Calosi, dr. Cosimo Marchi,
dott.ssa Rosanna Montano, dott.ssa Barbara Salvador, indicando come termine entro il quale presentare i
preventivi il giorno 13.03.2020; 

Rilevato:
- che entro il termine sopra indicato hanno presentato il preventivo i sottoelencati professionisti:

 Notaio dott.ssa Paola Calosi – nota acquisita protocollo generale al n. A/25571 del 12.03.2020

 Notaio  dott.ssa  Barbara  Salvador  –  nota  acquisita  al  protocollo  generale  al  n.  A/25888  del
12.03.2020

 Notaio dr. Cosimo Marchi - nota acquisita al protocollo generale al n. A/25996 del 13.03.2020

mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it


Rilevato ancora 
-  che dall’esame del preventivo inviato dal Notaio dott.ssa Barbara Salvador risulta che non sono state
specificate le seguenti voci:

1) eventuali spese per marca da bollo per 100 righe,
2) l’importo della ritenuta d’acconto,
3) l’importo del versamento all’Ente di Previdenza ovvero alla Cassa nazionale del notariato;

-  che con e-mail  del  13.03.2020,  agli  atti  d’ufficio,  è  stato chiesto di  integrare il  preventivo con i  dati
mancanti entro le ore 24 del giorno 13.03.2020;

Dato atto che il Notaio dott.ssa Barbara Salvador non ha integrato nei termini indicati.

Considerato che dal confronto dei due preventivi presentati dal Notaio dott.ssa Paola Calosi e dal Notaio
dr. Cosimo Marchi, risulta più conveniente per l’Azienda il preventivo presentato dal dr. Cosimo Marchi

Ritenuto:
-  di dover, per quanto sopra esposto, affidare l’incarico notarile per la predisposizione di n. 15 “Procure
Speciali” per i progetti presentati in risposta al Bando “Ricerca Salute 2018” (DD 15397/2018) di cui al
Decreto dirigenziale della Regione Toscana, n. 975 del 16.01.2020, al Notaio dr. Cosimo Marchi dando atto
che tale incarico si configura come contratto d’opera notarile,  ai sensi della normativa vigente in materia;
- di stabilire che l’incarico di cui sopra viene affidato secondo le condizioni previste nel preventivo inviato
via PEC -  nota acquisita al protocollo generale al n. A/25996 del 13.03.2020, per un importo pari a un
totale lordo di 1.518,24 euro che verrà imputato all’apposito conto economico del Bilancio di previsione
2020 con comunicazione al Dipartimento bilancio e pianificazione;
-  di  dare  atto  che  la  stipula  del  relativo  contratto avverrà  mediante  corrispondenza  secondo l'uso  del
commercio; 

Ravvisata  la necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., vista l’urgenza dettata dai tempi
stabiliti per la realizzazione dei progetti di cui al Bando “Ricerca Salute 2018”; 

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali  di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr. Lucia Carlini,
Direttore della stessa Struttura;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,



1. di affidare l’incarico notarile per la predisposizione di n. 15 “Procure Speciali” per i progetti presentati
in  risposta  al  Bando “Ricerca  Salute  2018”  (DD 15397/2018),  di  cui  al  Decreto  dirigenziale  della
Regione Toscana, n. 975 del 16.01.2020, al Notaio dr. Cosimo Marchi che ha presentato nei termini
stabiliti (13.03.2020) il preventivo (nota acquisita al protocollo generale al n. A/25996 del 13.03.2020)
più conveniente per questa Azienda; 

2.  di stabilire che l’incarico di cui sopra viene affidato secondo le condizioni previste nel preventivo
inviato  dal  Dr.  Cosimo Marchi  via  PEC -  nota  acquisita  al  protocollo  generale  al  n.  A/25996  del
13.03.2020 -  per un importo pari a un totale lordo di Euro 1.518,24, che verrà imputato all’apposito
conto  economico  del  Bilancio  di  previsione  2020  con  apposita  comunicazione  della  SOC  Affari
Generali al Dipartimento bilancio e pianificazione;

3. di dare atto che tale incarico si configura come contratto d’opera notarile, ai sensi della normativa
vigente in materia;

4. di dare atto ancora che la stipula del relativo contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto,
della LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii,  vista l’urgenza dettata dai tempi stabiliti per la realizzazione
dei progetti di cui al Bando “Ricerca Salute 2018”;

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi D. Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”
del sito web dell’Azienda USL Toscana centro;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

    Il DIRETTORE S.O.C Affari Generali
  Dr.ssa Lucia Carlini


